
“O púštnom otcovi abba Agathónovi hovorili, že si vraj tri roky dával do úst 
kameň, pokiaľ sa úspešne nenaučil zachovávať mlčanie. Nech nám všetkým 
Pán udelí tú milosť, aby sme milovali mlčanie, aby sme ho vyhľadávali a mali 
srdce pod ochranou tohto oblaku mlčania.“

Ešte v nás doznievajú slová z duchovnej obnovy otca Ladislava Tótha - 
milovať Sv. písmo, v rozhovoroch spomíname na fašiangovicu, stretávame 
sa na krížových cestách a ani sme sa nenazdali, pomaly už začíname mys-
lieť a čoraz intenzívnejšie sa pripravovať na Veľkú noc. 

V marcovom čísle máme pre vás pripravené pôstne zamyslenie a ohliad-
nutie sa za februárom. Ako mnohí viete, Saleziáni na Slovensku tento rok 
oslavujú 100 rokov príchodu prvých saleziánov na Slovensko. Preto by sme 
vám chceli predstaviť tieto oslavy, trošku histórie a pár informácií k samot-
ným oslavám. 

Sme veľmi radi, že ste si vzali náš mesačník a prajeme vám príjemné čítanie.

Obdobie pred začatím pôstu sme vo 
farnosti zavŕšili tradičnou Rodinnou 
fašiangovicou. Prezlečení za rôznych 
spevákov či kapely sme tak mali mož-
nosť stretnúť sa so starými známymi, 
nadviazať nové priateľstvá so spolu-
sediacimi. Krásna výzdoba, množstvo 
občerstvenia a vynikajúca večera len 
podčiarkli skvelú atmosféru, o ktorú sa 
spolu s dídžejom postarali šikovní mo-
derátori. Animátori si zas pre deti pri-
pravili bohatý program a dospelí si tak 
mohli v pokoji vychutnať tanečné kolá 
alebo sa zvečniť pri fotostene. Vrcho-
lom večera bola bohatá tombola, ktorá 
rozžiarila oči nielen deťom, ale aj mno-
hým dospelým. S manželom sme radi, 
že sme sa mohli po prvýkrát na Fašian-
govici zúčastniť. Určite si to zopaku-
jeme aj o rok a odporúčame všetkým, 
ktorí nad účasťou ešte váhajú.

Lenka Brichtová

 Správy z Farnosti
				    Marec

Rodinná fašiangovica - Otvorte brány.  Ako bolo?



8. septembra 1924 prišli na Sloven-
sko, do Šaštína, prví dvaja saleziáni 
- kňazi Viliam Vagač a Jozef Bokor. 
Samo o sebe to bola udalosť veľmi 
nenápadná a skromná, po sto rokoch 
však vidíme, že toto skromné se-
mienko malo v sebe veľkú silu a živo-
taschopnosť. Saleziánsku charizmu 
dona Bosca dnes nachádzame rozo-
siatu po celom Slovensku, aj na úze-
mí našej farnosti v dome v Hodoch. 
Komunity saleziánov (23 domov) a 
Dcér Márie Pomocnice, strediská 
laického hnutia saleziánov spolupra-
covníkov, spoločenstvá ctiteľov Má-
rie Pomocnice, hnutie saleziánskych 
odchovancov a tiež odchovankyne 
sestier, množstvo Dobrovoľníčok 
dona Bosca i začínajúca Kontempla-
tívna komunita Márie z Nazareta, to 
všetko sú výhonky, ktoré vyrástli na 
strome saleziánskej duchovnej rodi-
ny na Slovensku. K tejto oficiálnej sa-
leziánskej rodine môžeme pripočítať 
množstvo mladých, ktorým sa venu-
jeme (cca 10 000), ich rodičov, a veľ-
ké množstvo veriacich, ktorí si ctia a 
obdivujú dona Bosca i jeho dielo.

Kto je don Bosco?
Ján Bosco sa narodil v malej dedinke 
na severe Talianska v roku 1815. Keď 
mal 9 rokov, mal sen, že je na dvo-
re uprostred chlapcov a tí nadávajú, 
kľajú, bijú sa. Vbehne medzi nich a 
situáciu rieši ručne-stručne. Vtom sa 
mu do cesty postaví vznešený mla-
dík a povie mu, že bitkou to nepôjde. 
Nech ich polepšenie skúsi dobrotou 
a láskavosťou. Jankova skúsenosť 
vravela, že buchnátmi by to šlo ih-
neď. Zarazený zabedáka, že na to 
nemá. A zisťuje totožnosť človeka, 

ktorí mu tak čudne radí. Bol to Ježiš, 
ktorý mu ponúka Učiteľku. Tá ho má 
všetko potrebné naučiť. Objavila sa 
krásna Pani, švihla plášťom a chlapci 
sa ukázali, akí sú vnútri – ako zvery. 
Švihla ešte raz a stali sa z nich ba-
rančeky. Povzbudila Janka a dodala, 
nech je pokorný, statočný a silný. A 
že časom všetko pochopí. Sen sa 
Jankovi po čase zopakoval a pribudli 
aj ďalšie = saleziánska spoločnosť sa 
zrodila zo snov. No neostalo len pri 
nich. Ján Bosco sa silne inšpiroval 
duchovnosťou sv. Františka Saleské-
ho, ktorá vynikala dobrotou a láska-
vosťou. V učiteľke zo sna z deviatich 
rokov spoznal Pannu Máriu, preto je 
v saleziánskej charizme prítomná sil-
ná úcta k Márii a dôvera v jej mater-
ský príhovor.

Saleziáni v Hodoch
V r. 1946 kúpili kaštieľ v Hodoch Sa-
leziáni a na Vianoce 1947 sem pre-
niesli Pedagogický inštitút z Trnavy, 
50 klerikov – gymnazistov. Fungoval 
len dva roky, lebo v roku 1950 ko-
munisti skonfiškovali majetok a sale-
ziáni museli dom opustiť. Zázrakom 
je, že celých 40 rokov kaplnka slú-
žila veriacim a konali sa v nej pravi-
delné bohoslužby. V roku 1994 bol 

Don Milan Janák predstavuje “storočni-
cu” Saleziánov na Slovensku



majetok vrátený saleziánom, ktorí tu 
okrem miestnej pastorácie organi-
zovali duchovné cvičenia, obnovy, či 
stretnutia mládeže pre široké okolie. 
Z Hodov pochádzajú štyria salezián-
ski kňazi: J. Malženický, F. Valábek, 
P. Šinčík a M. Valábek. Momentálne 
v  saleziánskom dome funguje du-
chovná ponuka realizovaná formou 
sviatostnej pastorácie (sv. omše, sv. 
spoveď, príprava na sviatosti, pobož-
nosti), pastorácie mladých a  rodín, 
spolupráca na miestnej farskej pas-
torácii s  HODY-TYMom. Pod   našu 
strechu sme prichýlili ukrajinských 
chlapcov z Ľvova, ktorých sa snaží-
me sprevádzať a  vychovávať počas 
dospievania.

100-ročnica
Počas jubilejného roka, ktorý začal 
8. januára, prebiehajú rôzne aktivity, 
o ktorých sa môžete informovať na: 
www.100saleziani.sk. Počas pôstu 
prebieha modlitbová aktivita za sale-
ziánov, do ktorej sa môžete zapojiť aj 
vy. Počas roka (až do 8. septembra) 
máme možnosť získať plnomocné 
odpustky vo verejnom kostole ale-
bo v kaplnke v správe saleziánov, 
za dodržania obvyklých podmienok. 
Dar plnomocných odpustkov môžu 
využiť aj chorí a všetci tí, ktorí fyzic-
ky nemôžu byť prítomní, a to obeto-
vaním svojho utrpenia Pánovi alebo 
vykonávaním nábožných praktík. 
Rok vďačnosti vyvrcholí víkendom 6. 
- 8. septembra 2024, počas ktorého 
sa pripravuje nasledovný program: 
vydanie sady poštových známok so 
saleziánskou tematikou, slávnost-
ná sv. omša, ceremoniál v  niektorej 
športovej hale v Bratislave, stretnutie 
mladých v stredisku na Mamateyo-
vej, púť vlakom do Šaštína a odkrytie 
pamätnej tabule.

don Milan Janák

Výzva pri príprave na 
Veľkú noc
Vie dnes svet, čo je zmyslom 
Veľkej noci? Povieme si: jasné, 
minimálne na Slovensku ľudia 
vedia, že si pripomíname umu-
čenie a zmŕtvychvstanie Krista. 
A je možné, že väčšina túto ve-
domosť má. Vedia však, čo to 
znamená naozaj?

Vyrástol som v rodine, kde sa 
viera nepraktizovala. Veľká noc 
pre mňa znamenala najmä výlety 
do prírody a oblievačku. Nejakú 
vedomosť, že kresťania si pripomí-
najú ukrižovanie a zmŕtvychvsta-
nie Ježiša, som asi mal. Pre mňa 
to však bol len príbeh z dávnej his-
tórie, ktorý na mňa nemal nijaký 
vplyv.

Keď som potom v 25 rokoch 
uveril v Ježiša Krista, bolo to prá-
ve cez veľkonočný príbeh. To, že 
on trpel za mňa na kríži a dal za 
mňa svoj život, som odrazu vní-
mal radikálne inak. Z historické-
ho príbehu sa stalo niečo reálne 
a navždy zmenilo môj život. Túto 
slávnu obetu a zmŕtvychvstanie 
si pripomíname práve teraz. Pre-
cíťme ich spolu s Pánom Ježišom. 
Nech prehovára do našich životov.

Mám pre nás aj malú výzvu. 
Zamyslime sa, či máme v okolí nie-
koho, ako som bol ja. Niekoho, kto 
síce formálne pozná príbeh Veľkej 
noci, ale nevie ho aplikovať na svoj 
život. Tieto dni môžu byť skvelou 
príležitosťou zosobniť tento príbeh 
práve takýmto ľuďom a ukázať im, 
že sa týka každého jedného z nás.

Kamil Draganovský



Tipy na marec
Ako si môžete všimnúť v kalendári, po dlhšej dobe znovu otvárame zbierky potravín 
a financií pre Farskú charitu. Všetko môžete odovzdávať vo farskom kostole pri oltári 
sv. Antona Paduánskeho, počas týždňa od 3. 3. do 10. 3.

Celý marec sa nesie v duchu prípravy na Veľkú noc. Táto príprava vyvrcholí du-
chovnou obnovou v Hodoch vo víkend Palmovej (Kvetnej) nedele. Čas obnovy upres-
níme v priebehu mesiaca.

Každý týždeň máme možnosť zúčastniť sa na krížovej ceste. Vo farskom kostole 
sú krížové cesty o 17:15 v utorok v maďarskom jazyku a v piatok v slovenskom jazyku. 
V Hodoch sú krížové cesty v piatky o 17:00 a v nedele sa z Hodov putuje do okolitých 
kalvárií. Zatiaľ sa navštívila krížová cesta vo Veľkých Úľanoch a Nitre pod Zoborom.

Okrem toho vás znovu pozývame na tiché štvrtkové adorácie, ktoré bývajú medzi 
svätými omšami približne od 17:00 do 18:00 vo farskom kostole. 

Keď ste si dnes (3. 3.) vzali náš mesačník, práve v týchto chvíľach vrcholí birmo-
vanecký víkend, ktorý začal už v piatok. Pozývame vás k intenzívnym modlitbám za 
našich birmovancov, animátorov a kňazov, ktorí ich pripravujú. Súčasne prebieha prí-
prava v slovenskom aj maďarskom jazyku pre približne sto birmovancov. 

Prajeme vám požehnaný pôst a milostiplnú Veľkú noc.

Farnosť Galanta/Galántai egyházközség

faragalanta.sk

fara_galanta

hody.saleziani.sk

Ďalšie informácie nájdete napríklad tu:

Marec

Začiatok celotýždňovej zbierky
pre Farskú charitu
3. 3. - 10. 3. | Farský kostol GA
(pri oltári sv. Antona Paduánskeho)
Adam Bauer: 0902319350

Výdaj potravín 
vo Farskej charite
15:00-17:00 | Budova charity

Výdaj potravín 
vo Farskej charite
15:00-17:00 | Budova charity

Modlitby chvál
19:15 | Farský kostol GA
Martina Navedlová: 0903836642

Birmovanecký víkend
1. 3. - 3. 3. | Fara GA
Kami Hartlová a Dávid Gál

Duchovná obnova 
pred Veľkou nocou
SO/NE (dátum a čas upresníme)
U Saleziánov v Hodoch
o. Milan Janák


